
SILVANDRO a$,À&&106r

DIEGODE derirr,rtr/ÀÀom

ALBUQUERQUE AúlauERout

FÊRREIRA:o7re !|}i$:illlf*
5562441 @1rj?{!'c.

FI.'NDO MIINICIPAL DE SAUDE

PREGÃO ELETRÔMCO N" OO4/2023

PROCESSO LlClrATÓRlO No 004/2023

CONTRATO FMS N." 14912023, QUEE'ÚIRE SI CELEBRAM O FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE E A EMPRESA VI,VA

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA ME, PARA OS F,,VS QUE SE
ESPECIFICA.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2023, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE com

sede e foro em Pernambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, 145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrilo no

C.N.P.J./MF sob o n0 08.625.167/000í.50, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. Jairo Amorim

Paiva, brasileira, casado, corretor de imóveis, nomeado por meio da Portaria N" 285/2017 datada em 0110812017, portador da

Carteira de ldentidade N" í.826.812/SSP/PE, CPF n'353.431.684-34, no uso da atribuição que lhe confere o OR|GINAL,

neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa Viva Distribuidora de Produtos Ltda ME, inscrita no

CNPJ sob o n" 20.008.83í/000í.í7, estabelecida à Avenida A, S/No - Galpão A - Dom Helder Câmara - Garanhuns/PE -
CEP: 55.293-970, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira,

portador da Carteira Nacional de Habilitação n' 04489071443, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito de

Pernambuco, CPF n' 071.955.624-41, doravante denominada CONTRATADA, pactuam o presente Contrato, cuja celebração

é decorrente do Processo Licitatório no 004/2023 - Pregão Eletrônico n0 004/2023 - Ata de Registro de Preços FMS N"
006/2023 - doravante denominado PROCESSO e que se regerá pela Lei Federal n0 8.666 de 21 de junho de 1993, e
modiÍicaçoes subsequentes; pelos termos da proposta vencedora, parte integrante deste contrato; pelo estabelecido no Edital

e seus anexos, pelos preceitos de direito público, aplicandoseJhes supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos

Contratos e as disposições de direito privado; atendidas as dáusulas, e condições que se enunciam a seguir:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Aquisição com entrega parcelada de Material de Limpeza e Descartáveis,
destinados ao Fundo Municipal de Saúde, Residência Terapêutica, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Hospital Geral
Alfredo Alves de Lima e Unidades de Saúde da Família - USF, conforme especificaçôes e quantidades indicadas no Anexo ll,
parte integrante deste contrato independente de transcrição.

Parágrafo Primeiro - 0 presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CúUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE - 0 objeto deste Contrato destina-se ao desenvolvimento das atividades normais
do Fundo Municipal de Saúde, através das Unidades de Saúde da Família - USF.

CúUSULA TERCEIRA - DO PRAZO - O presente Contrato vigorará até 31 de dezembro de 2023, contados a partir de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos da legislação pertinente.

cúusuLA QUARTA - DO VALOR E CONDIÇOES DE PAGAMENTO - Atribui-se a esse Contrato o valor de R$

103.155,26 (Cento e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e seis centavos) referente ao valor total do objeto
previsto na Cláusula Primeira, para a totalidade do perÍodo mencionado na Cláusula Terceira, conforme detalhamento a

seguir:

ITENS - EXCLUSIV0 PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEOUENO PORTE (artigo 48, lll da Lei 123/2006).

Chã Grande
1,fu. lLt, '|,;t.r.'

Item Descrição Código BR Unidade Marca Quant
Valor

unitário R$

Valor
Total R$

Almol Etílico 70o/o. Caixa com 12 frascos de
1.000m1.

8R048 1 01 2 CX Bello bela 242 60,00 Í4.520 00

09

Bacias em polipropileno de alh densidade
(PEAD), alta resistência a impacto, paredes e

fundo refoçados. 0 produto devê ter regisko
do lnmetro, na cor azul, capacidade para '15

litros.

8R0320839 UND. l\4erconplas 127 '13,00 1.651 .00

l0 Balde - de plástico, com capacidade de 50
litros, com tampa,

8R023241 0 UND. Merconplas 122 55,00 6.71 0 00

í9 Desodorizador ambiental - aerossol, na
fraqrância de lavanda suave. álmd etílico.

8R0261't6B CX Kelldrin 107,88 54.155 76

AV.SóoJosé,nelol,Cenrro,ChôGronde-PE, CEP55.ó3ó-OoolTelefone:81 3.537-ll40ICNPi:!'l'049'80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogionde.pe.gov.br I Site: www.chogronde.pe.gov.br

05



Chã Grande
l,ltt t ll.r, 1.,t., ., SILVANDRO

DIFGO DE

ALBUOUEROUE
FERREIRA:0719

5562441 :

FUNDO MI/.NICIPAL DE SAUDE

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente da contratada, por ordem
bancária, em até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar do recebimento definitivo, quando mantidas as mesmas condiçôes
iniciais de habilitação e caso não haja fato impeditivo para o qual tenha concorrido à contratada.

Parágrafo Segundo - 0s pagamentos serão realizados integralmente, em correspondência com os produtos efetivamente
entregues no mês anterior ao do pagamento.

Parágrafo Terceiro - A nota flscal devrdamente atestada deverá ser apresentada na Tesouraria do Fundo Municipal de
Saúde de Chã Grande/PE, Localizada na Avenida São José, n" 101, Centro, Chã Grande/PE.

Parágrafo Quarto - Por ocasião do pagamento a contratada deverá apresentar:

a) Cefiificado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS;
b) Certidâo Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa da União e INSS expedida pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil,

c) Ce(idão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho, comprovando a
inexistência de debitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho;
d) Prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede da contratada.

nitrito de sódio e água, em Írasco de alumínio
mm 400 ml em caixa mm 12 unidades.

Produto c/ reoistro no Ministério da Saúde.

33
Lixeira plásticâ 50 litros c/pedal (c/aro intemo

oara acomodar o saco de lixo).
8R0468291 UND. Sanremo 104 105,00 I 0.920,00

oleo Odorizador de Arnbientes Concentrado,
frasm com 140 ml

BR0261 168 UND. Panda 6I 8,50 569,50

36
Palito para higiene bucal em madeira, em

Íormato roliço com 06 cm, Íardo mm 25

caixinhas com 1 00

8R0432392 FARDO Gaboardi 14 52,00 728 00

40

Papel alumínio em rolo medindo 30 cm de
largura e 100 m de comprimento, embalado

em caixa de papelã0, sem furos ou sinais de

oxidafio. Acondicionado conforme a praxe

do fabricante de Íorma a garantir a higiene e

integÍidadê do produto atê seu uso. A
embalagem deverá contêr êxâtamente os

dados de identificaçã0, procedência e
quantidade. Caixa com 25 rolos.

8R0252642 cx Wyda 23 125,00 2.875,00

41
Papel Íilme, material PVC, comprimento 15M,

larqura 28 crn, Rolo, Material Polipropileno.
8R0427228 ROLO Wyda 470 s,00 4.230,00

49

Reíl para MOP seco (Relil Mop Pó Profi

60x'15 cm. Refil composto por fios 100020

acrílicos que permitem uma estática natural
mm Íesultado superior na retenção de
partículas. Parte superior confeccionada com
tecido sintético lavável e de fácil secagem.
Pode ser lavado diversas vezes. Resistente ao
encolhimento. Sistema de Íechamento por

lacos,l.

8R0485479 UND. Atlas 45 28,00 1.260 00

50

Refil para MOP úmido (refil em microfibra para

a higienização com poder de absorSo e
retirada de líquidos. Com boa abrasão e poder

de remoção de sujidades para diversos
ambientes. Resistente a soltagem de fiapos,
composiçâo em algodão e fios perfêitamente

tramados em tâmanho de 45 cm.400o)

8R0270626 UND. Allas 45 24,00 1.080,00

53 Sabonete adulto 90 q. Caixa com 12 unidades. 8R0422221 CX Even tt 28,00 336 00

59
Saco Plástico em bobina para 5 kg 25x35cm.
Bobina com 1.000 unidades

BR0304'141 EOBINA New Plast 20 38,00 7ô0,00

60
Saco Plástico em bobina para 5 kg 35X50cm.

Bobina com '1.000 unidades
8R0304141 BOBINA New Plast 20 3E,00 760,00

64
Tecido não tecido [fNT), rolo com 100 mekos
x 1.40 metros de laroura. Gramalura 40.

8R0456758 UND. Sul Brasil 20 130,00 2.600 00

AV. Sóo José, ne I ol, Cenrro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-OOO I Telefone: 8l 3537-1 140 | CNPI: I l -049.80ó10001 '90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sife: www.chogronde.pe.gov.br

. i:: i '-.:



SILVANDRO Aí.nàrore/rnnô

DIEGO DE dqel F, !r'aNBo

ALBUQUEBQUE Â.euouE8oL.

F ERREr RA:o7 I e5 l*'jl§:l i"j::'*
562441 031450-03,@

FUNDO MIINICIPAL DE SAIIDE

Parágrafo Quinto - O pagamento será realizado, após a apresentação pela ContÍatada da nota fiscal devidamente

preenchida e indicação do banco, agência e conta bancária da empresa que receberá o valor do objeto.

Parágrafo Sexto - Náo haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Parágrafo Sétimo - Nenhum pagamento será efetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidação qualquer obngaçã0.

Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualização monetária.

Parágrafo Oitavo - A nota fiscal que for apresentada com erro, ou observada qualquer circunstância que desaconselhe o

pagamento, seÍá devolvida à contratada, para correçâo e nesse caso o prazo previsto no parágrafo primeiro será

interrompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será iniciada a partir da respectiva regularizaçâ0.

Parágrafo Nono - Eventuais atrasos nos pagamentos imputáveis à contratada não gerarão drreito a qualquer atualizaçã0.

Parágrafo Décimo . A adjudicatária não poderá apresentar nota Íiscal/fatura com CNPJ/MF diverso do registrado no

Contralo.

Parágrafo Décimo Primeiro - Deverão estar inclusos nos preços apresentados todos os gastos do frete, embalagem e todos

e quaisquer tributos, sejam eles sociais, trabalhistas, previdenciários, Íiscais, comerciais ou de qualquer outra natureza

resultantes da execução do contrato.

cúUsuLA QUINTA - DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRh - ocorrendo atraso no pagamento, e desde que para tanto, a

contratada não tenha concorrido de alguma forma; haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela

variação acumulada do IPC,A/IBGE ocorrida entre a data final prevista para o pagamento e a data de sua efetiva realizaçã0.

CúUSULA SEXTA - DO REAJUSTE - Não será concedido reajuste ou correção monetária ao valor do Contrato.

Parágrafo Único . Fica assegurado o reequilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, mediante a superveniência de falo
imprevisível nos termos e forma estabelecida no artigo 65, inciso ll, d da Lei 8.666/93 mediante provoca$o da contratada,
cuja pretensão deverá estar suficientemente comprovada através de documento(s).

CúUSULA SETIMA - DA EXECUÇÃo DO OBJETO D0 CoNTRATO - Os produtos adquiridos deverão ser entregues no

Fundo Municipal de Saúde, siluado na Avenida Vinte de Dezembro, n" 145, Centro, Chã Grande/PE, ocasião em que será
procedida a conferência dos produtos entregues, e a verificação se estáo de acordo com as características e quantitativos

descritos na Ordem deFomecimento.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser entregues conforme os prazos máximos previstos na tabela abaixo, contados
do recebimento da Ordem de fornecimento, emitida pelo Departamento responsável do Fundo Municipal de Saúde de Chã
Grande, no horário de 07h00min as í3h00min:

ITENS PRAZO DE ENTREGA
05, 09, 10, 19, 33, 34,36, 40,41,49 50, 53. 59, 60 e 64 03 (três) dias úteis

ParágraÍo Segundo: Os produtos serão recebidos definitivamente após a verificação da qualidade e quantidade dos produtos
e consequente aceitaçã0, mediante atestado do setor responsável.

Parágrafo Terceiro: 0 prazo de validade dos produtos, não poderá ser inferior a 06 (seis) meses contados a pârtir da data de
entrega dos respectivos produtos solicitados na Ordem de Íornecimento emitida pelo Departamento e Responsável do Fundo
Municipal de Saúde.

Parágrafo Quarto: O transporte, carga e a descarga dos produtos correrão por conta da Contratada, sem qualquer custo
adicional solicitado posteriormente ao Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Quinto: 0 recebimento provisório ou definitivo do serviço e do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada
pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Chã Grande
llu. lla, {.iÇt

AV.SóoJosé,nel0l,Centro,ChóGronde-PE, CEP55.ó3ó-ooolTelefone:81 3.537'1140 ICNPJ:ll'049'80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site: www.chogronde.pe.gov.br



SILVANDRO

OIEGO DE gLVÂNOR' )IE@

ALBUoUERaUE&HÉtfo"-:xJo: j,.
FERREIRAOT'19 a'
5562441 odor:&2! ro.ra

0E:!5Ol-0lS

FIINDO MUNICIPAL DE SAUDE

Parágrafo Sexto: A Contratâda ficará obrigada a trocar o produto que vier a ser recusado por não atender à especificação do

Anexo ll/Ordem de Fornecimento, sem que isto acarrete qualquer ônus à administração ou importe na relevância das sançoes

previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até 02 (dois) dias úteis, a contar
da notificação à contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Parágrafo Sétimo: Os materiais serão recebidos de modo imediato e deÍinitivo, sendo de responsabilidade do Íornecedor

beneficiário os padrões adequados de segurança e qualidade, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas

quando da utilização dos mesmos.

Parágrafo Oitavo - Será designado o servidor Jairo Amorim Paiva, Matrícula 494434, Secretário Municipal de Saúde, como

GESTOR D0 CONTRATO e a servidora Renato João dos Santos, matrÍcula 344611, Diretor de Administração Hospitalar,

como FISCAL DO CONTRATO, responsável pelo acompanhamento e Íiscalização da entrega dos produtos, anotando em

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução e determinaçã0, tudo o que for necessário à regularização de

falhas ou defeitos observados na execução do Contrato.

CúUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATACÃO - A subcontratação depende de autorização prévia da Contratante, a quem

incumbe avaliar se a subcontratação cumpre os requisitos de qualificaçâo técnica, além da regularidade fiscal e trabalhista

necessários à execução do objeto.

Parágralo Primeiro - A Contratada, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais,

poderá subcontratar parte do objeto deste termo de referência, ate o limite máximo de 30%, com prévia autorização do Fundo

Municipal de Saúde.

Parágrafo Segundo - Em qualquer hipótese de subcontrataçã0, permanece a responsabilidade integral da Conkatada pela

perfeita execução contratual, cabendo-lhe realizar a supervisão e coordenação das atividades da subcontrataçã0, bem como

responder perante a Conhatante pelo rigoroso cumprimento das obrigaçoes contratuais correspondentes ao objeto da

subcontrataçã0.

CúUSULA NONA - DAS OBRIGACÔES DA CoNTRATADA - É responsabilidade da CoNTRATADA a execução objeto

contratual em estreita observância da legislação vigente para contrataçôes públicas, as especificaçoes técnicas contidas no

edital e seus anexos, bem como em suas propostas, assumindo integralmente as seguintes obrigações:

a) Fomecer o objeto no prazo e na forma de entrega estabelecidos no Termo de Referência e na proposta, com

indicações reÍerenles à marca/fabricante, ficando sujeita à multa estabelecida no contrato, bem como às prescriçoes

da Lei das Licitações e Contratos Administrativos, respondendo pelas consequências de sua inobservância total ou

parcial;

b) Manter-se, durante toda a vigência e execução do contrato, em compatibilidade com as obrigaçÕes assumidas,

com as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo deReferência;

c) Atender ao chamado e/ou à correção do defeito dentro do prazo estabelecido neste instrumento. A Não realização

dentro do pruzo, a Conhatada estará sujeita à multa estabelecida noContrato;

d) Aceitar, nas mesmas condiçoes de sua proposta, os acréscimos ou supressôes do fornecimento ora contratado,
que porventura se fizerem necessários, a critério da Contratante:

e) Assumir integral responsabilidade sobre extravios ou danos oconidos no kansporte dos objetos, qualquer que seja
sua causa,
f) Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorrer no Íornecimenlo do
obieto contratado;
g) Arcar com todas as despesas decorrentes de uma eventual substituiçáo do objeto, em caso de reposição do
mesmo;
h) Prestar esclarecimentos ao Contratante, quando solicitado, no que for referente à entrega e a quaisquer

oconências relacionadas aos produtos;

i) Assumir integral responsabilidade pelos danos eventuais causados à contratante ou a terceiros no fornecimento
ora ajustado, não exduindo ou reduzindo tal responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento realizado pela

Contratante;
j) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encargos previdenciários e obrigaçÕes sociais previstos na
legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldálos na época própria, vez que os seus empregados não
manteráo nenhum vínculo empregatício com o MUNICíP|O;

É

Chã Grande
lt», llr. rl,;t.t,,

AV. SóoJosé, ne l0l, Centro, Cho Gronde-PE, CEP 55.636-000 | Telefone:81 3.537-I140 | CNPJ: 11.049'80ó/0001-90

E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:wwwchogronde.pe.gov.br



SILVANDRO

DIEGO DE
dB,t FTgLV NOEO

DE600a
ALBUQUERQUE ATBJC i:cQUE

FERREIRA:07le5 ;m*:;.',Til'"
562441 m:35'll-03 W

FUNDO MITNICIPAL DE SAUDE

k) Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes destacontratação;

l) Responsabilizar-se pelo Transporte do produto objeto do presente Contrato, e todos os ônus, relativos ao

fornecimento, inclusive frete, desde a origem até sua entrega no local de destino, bem como cumprir, as normas

adequadas relativas ao transporte do produto objeto do presente termo;

m) Entregar o produto acondicionado de forma adequada garantindo sua integridade Íísica;

n) Responsabilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza em decorrência de descumprimento

de qualquer cláusula ou condição do contrato, dispositivo legal ou regulamento, por sua parte;

o) Observar rigorosamente todas as especiÍicaçoes gerais, que originou esta contratação e de sua proposta;

p) Manter número telefônico e e-mail atualizados de escritório ou firma paÍa contato e intermediação junto à

contratante.

cúusuLA DÉclMA - DAS OBRIGAÇOES DO CONTRATANTE - São obrigaçoes do Fundo Municipal de Saúde de Chã

Grande/PE:

a) Receber o objeto nas condições estabelecidas neste Contrato;

b) VeriÍicar a conformidade dos bens recebidos com as especiÍicaçoes constantes no Termo de Referência e da
proposta para fins de aceitação e recebimento definitivo;

c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeiçoes, falhas ou inegularidades verificadas no objeto fornecido
pare que seja substituído, reparado ou conigido;

d) Acompanhar e Íscalizar o cumprimento das obrigaçoes da Contratada através de servidor responsável designado;
e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor conespondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma
estabelecidos neste Contrato:
f) Fomecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigaçÕes contraluais;
g) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Conkatada com terceiros, ainda
que vinculadas à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da

Contratada, de seus empregados, prepostos ousubordinados.

cúusuLA DÉclMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES - Com fundamento no Art. 7" da Lei Federal n.o 10.520/2002, Íicará
impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de multa
de até 30% (trinta por cento), do valor estimado para ARP e demais cominações legais, nos seguintes casos:

a) Apresentar documenta$o falsa;

b) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
c) Falhar na execução do contrato;

d) Não assinar a Ata de Registro de Preços e Contrato no prazo estabelecido;
e) Comportar-se de modo inidôneo;
f) Não mantiver a proposta;

g) Deixar de entregar documenta$o exigida no certame;
h) Cometer fraude Íiscal;
i) Fizer declaração falsa.

Parágrafo Primeiro - Para condutas descritas nas alÍneas "a", "d", "e", "f', 'g"; "h" e "i", será aplicada multa de no máximo
30% (trinta por cento) do valor do contrato.

ParágraÍo Segundo - O retardamento da execução previsto na alínea "b", estará configurado quando a Contratada:

a) Deixar de iniciar, sem causa justiÍicada, a execução do contrato, após 07 (sete) dias, contados da data constante
na ordem de fomecimenlo;

b) Deixarderealizar,semcausa.lustificada,asobrigaçoesdefinidasnocontratopor03(três)diasseguidosouporl0
(dez) dias intercalados.

Parágrafo Terceiro - Será deduzido do valor da multa aplicada emÍazeo de falha na execução do contrato, de que trata a

alÍnea "c", o valor relativo às mullas aplicadas em razão do Parágrafo Sexto.

Parágrafo QuaÉo - A Íalha na execução do contrato prevista no subitem "c" estará conÍigurada quando a Contratada se

§

Chã Grande
41w ll,r.r rttt,r,'

AV. SóoJosé, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | TeleÍone:81 3537-1140 I CNPJ: 11.049-80ó10001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:www.chogronde.pe'gov.br

\_



SILVANDRO ArsrnàdodêícÍmà

DIEGO DE dçtràl poEÍíLVANDRo

ALBUQUERQUE ALBUQUERQUI

F ERREI RA:07 1 e'"'"111 §:l]'Jil'*'
5562441 o8:ls:26-ol'co

FIINDO MUNICIPAL DE SAI//DE

enquadrar em pelo menos uma das situaçÕes previstas na tabela 3 do item Parágrafo Sexto desta cláusula, respeitada a

graduação de infrações conforme a tabela 1 a seguir, e alcançar o total de 20 (vinte) pontos, cumulativamente.

TABELA 1

Parágrafo Quinto - O comportamento previsto no ParágraÍo Quarto estará configurado quando a Contratada executar atos

tais como os descritos nos artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágraÍo único, da Lei n'8.666/1993.

Parágrafo Sexto - Pelo descumprimento das obrigaçôes contratuais, a Administração aplicará mullas conforme a graduação

estabelecida nas tabelas seguintes:

TABELA 2

TABELA 3

Chã Grande
lll, . ,1... rl,i/rt..

1 2

2

4

4 5
A a

b 10

Grau

1 0.2% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇao.

2 0,4% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obriqaÇã0.

3 0,8% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇão

4 1,6% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÇão.

5 3,2% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obriqaQã0.

6 4,0% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obriqaÇã0.

Item

1

Dcsqriçaq
Executar Íornecimento incompleto, paliativo, provisório como por caráter
peÍmanente, ou deixar de providenciar recomposiÇão complementar.

Grau

2

lncidência

Por Ocorrência

2
Fornecer informação pérfida de fornecimento ou substituir material licitado por

outro de qualidade iníerior.
2 Por Ocorrência

3
Suspender ou intenomper, salvo motivo de Íorça maior ou caso Íortuito, os

forneci mentos contratados.
0

Por dia e por tareÍa

desionada

4
Utilizar as dependências da Contratante para fins diversos do objeto do

contrato.
Por Ocorrência

5
Recusar a execuçâo de fornecimento determinado pela Fiscalizaçã0, sem

motivo iustiÍicado.
ÂJ Por Oconência

6
Permitir situaçao que crie a possibilidade de causar ou que cause dano Íísico,

lesão corporal ou consequências letais.
6 Por Oconência

7
Retirar das dependências do Contratante quaisquer equipamentos ou materiais

de consumo previstos em contrato, sem autorização prévia.
I

item e p0r

0correnCla

Por

8 Manter a documentação de habilitação atualizada. 1

p0re

ocorrencra

Por item

I Cumorir horário estabelecido oelo contrato ou determinado pela Fiscalização 1 Por Ocorrência

10
Cumprir determinação da Fiscalização para controle de acesso de seus

funcionários.
1 Por Ocorrência

11 Cumorir determinação formal ou instrução complementar da Fiscalização Z Por Ocorrência

12

Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus anexos não previstos nesta
tabela de multas, após reincidência formalmente notificada pela unidade
fiscalizadora.

Por item e por

ocorrência

13 Entregar a garantia conÍatual eventualmente exigida nos termo e prazos 1 Por dia

AV. SóoJosé, ne l0l, Cenrro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-OOO I Telefone:81 3537-1140 I CNPJ: 11.049.80ó/0001-90

E-moit: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

Grau da lnfracão Pontos da lnfracão

Conespondência



SILVANDRO AsÍDdodcío,ru

DlE60 DE dstrJ pdltvaNDi'

ALBUQUERQUÉ ALBLQUMOUE

FERRETRA:07 1 e55 l:[:,Hll'ji,"'
624/'1 ís:i5:4t -ot'oo

FTTNDO MUNICIPAL DE SAIIDE

Parágrafo Sétimo - A sanção de multa poderá ser aplicada à Contratada juntamente com a de impedimento de licitar e
contratar estabelecida no Caput desta dáusula.

Parágrafo Oitavo - As infra@es serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias conidos a contar da

aplicação da penalidade, a Contratada cometer a mesma inÍraçã0, cabendo a aplicação em dobro das multas

correspondentes, sem preiuízo da rescisão contratual.

Parágrafo Nono - Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido Processo Administrativo de Aplicaçao de Penalidade -

PAAP, devendo ser observado o disposto no Decreto Estadual no 42.19112015 e no Decreto Estadual n0 44.94812017.

Parágrafo Décimo - A critério da autoridade competente, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser

efetuado ao contratado.

Parágrafo Décimo Primeiro - Após esgotados os meios de execução direta da sanção de multa indicados no Parágrafo

Décimo acima, o contratado será notiÍicado para recolher a importância devida no prazo de'15 (quinze) dias, contados do

recebimento da comunicação oficial.

Parágrafo Décimo Segundo - Decomdo o prazo previsto no Parágrafo Décimo Terceiro, o contratante encaminhará a multa
para cobrança judicial.

Parágrafo Décimo Terceiro - A Administração poderá, em situaçôes excepcionais devidamente motivadas, efetuar a

relenção cautelar do valor da multa antes da conclusão do procedimento administrativo.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO - A inexecução total ou parcial do pÍesente Contrato ensejará a sua

rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ouregulamento.

Parágrafo Primeiro - lnadimplemento imputável à contratada - 0 contratante poderá rescindir administralivamente, o
presenle Contrato nas hipóteses previstas no artigo 78 I a Xll e XVll da Lei 8.666/93 sem que caiba à contratada direito a
qualquer indenizaçã0, sem prejuÍzo das penalidades pertinentes em processo administrativo regular.

Parágrafo Segundo - 0 presente Contrato poderá ser rescindido consensualmente, mediante a ocorrência da hipótese
prevista no inciso XVll do artigo 78 da Lei 8.666/93.

Parágrafo Terceiro - O presenle Contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes; Íeduzida a
termo no processo de licitaçã0, desde que haja conveniência para a Administraçã0. Artigo 79, ll da Lei 8.666/93.

Parágrafo Quarto - Este Contrato poderá ser rescindido judicialmente nos termos da legislação processual vigente. Artigo
79, lll da lei8.666/93.

Parágrafo Quinto - Quando a rescisão ocorrer com Íundamento nos incisos Xll a XVll do artigo 78 da Lei 8.666/93, sem que

haja culpa da contratada será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido. Artigo 79
parágrafo 2o da Lei 8.ô66/93.

Parágrafo Sexto - A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita e fundamentada. Artigo 79
parágrafo 1o da Lei 8.666/93.

cúusuLA DÉclMA TERCEIRA - DAS DESPESAS DO CONTRATO - Constituirá encargo exclusivo da contratada o
pagamento de tributos, tarifas e despesas deconentes da execução do objeto deste Contrato.

Parágrafo Único: Serão da contratada todas as despesas decorrentes de encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais, deconentes da execuçâo do Contrato. Arligo 71 da 1ei8.666/93.

cúUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORCAMENTÁRIOS - As despesas decorrentes deste Conhato correráo
por conta dos recursos a seguir especificados: Órgão: 8000 - Secretaria de Saúde - Unidade: 8002 - Fundo Municipal de

Chã Grande
llu t ller. {,ç1,t,,

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-OOO I Telefone: 81 3537'l140 | CNPJ: I1.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sife: www.chogronde.pe.gov.br

Êfc



Chã Grande

FUNDO MIJNICIPAL DE SAUDE

Saúde - Atividade: 10.301.1005.2.851 - Manutençâ0, QualiÍicação e Fortalecimento da Rede de Atenção Primária - Elemento

de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE ClvlL - A contratada responderá por perdas e danos que vier a

sofrer o contratante, ou terceiros, em razáo de ação ou omissã0, dolosa ou culposa, da contratada ou de seus prepostos,

independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita; não excluindo, ou reduzindo esta

responsabilidade, a fiscalizaçâo ou o acompanhamento pelo contratante. Artigo 70 da Lei 8.666/93.

CúUSULA DÉCIMA SEXTA - DoS ACRESCIMOS E SUPRESSÔES - A quantidade inicialmente contratada poderá ser

acrescida ou suprimida dentro dos limites previstos no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n0 8.666/93.

CúUSULA DÉCIMA SÉIMA. DAS ALTERACOES - As alterações, porventura necessárias, ao bom, e fiel cumprimento do

objeto deste Contrato serão efetivadas na forma do artigo 65 da Lei 8.666/93, através de Termo Aditivo.

CLAUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO - O foro do presente Contrato será o da comarca de Gravatá/PE, excluído
qualquer outro.

E, por estarem justos, e o presente Contrato em quatro vias de igual teor, e para um só efeito legal,
na presenÇa das testemunhas que

s r LVAN DRo Dr EGo D E â,i',jX"r';,1"' á11:à li''''
ALBUQUEROUE ALBUQUERQUE

FERREIRA:07 1 e5sez++t [l$][i]1";'iT'.i1,:",... 
"..

Silvandro Diego de Albuquerque Ferreira
cPF N'071.955.624.41

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Jairo Paiva
cPF No 353.431.684.34

Secretário Municipal de Saúde

CONTRATANTE

r

b5e^à 2Q- eq cPç: Qb3.15?? -51

1r... ltx- llryl.tr.

'D

AV.SóoJosé,nelOl,Centro,ChóGronde-PE, CEP55.ó3ó-OOOlTelefone:81 3537-ll40 lCNPJ:11.049.806/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br


